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ABSTRAKT

Teoretická část je zaměřena na obecnou problematiku sušících pochodů, vlhkostí a vazeb

ve hmotě. Dále zmiňuje historii výroby sádry, těžbu a její rozdělení. Následně navazuje na

princip sušících zařízení, technický popis výroby hliníkových odlitků a v poslední řadě se

zabývá konkrétním teoretickým matematickým modelem popisujícím sušící proces vztaže-

ný na desku, analogicky válec či kouli.

Praktická část je zaměřena na experimentální měření sušících křivek za účelem snížení

technologického času. Naměřené sušící křivky byly porovnány s teoretickým průběhem

sušících křivek na základě aplikovaného difúzního modelu popisujícího sušící děj. Pro vý-

počet a vykreslení teoretických sušících křivek byla využita již stávající programová apli-

kace vytvořená pro tyto účely na FAI UTB ve Zlíně.

Klíčová slova: sádra, sušící cyklus, matematický model, MATLAB

ABSTRACT

Theoretical part is focused on general problem of drying processes, humidity and bindings

in the stuff. Furthemore, this part mentions also history of plaster production, its mining

and division. Consequently follows principle of drying device, technical description pro-

duction of aluminium castings and in the end this works deal with factual theoretical ma-

thematical model describing drying process which is relatived to plate, analogously cylin-

der or globe.

Practical part is focused on experimental measurement of drying curves in order to short

technological time. Measured drying curves were compared with theoretical running on

base of applied diffusion model describing drying process. To calculate and project theore-

tical drying curves was used already existing programme application created for these pur-

poses at FAI UTB in Zlín.

Keywords: plaster, drying process, mathematical model, MATLAB
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybral záměrně, neboť jsem názoru, že tato práce

může pomoci firmě, kde pracuji, snížit náklady a možná i zvýšit efektivitu výroby hliníko-

vých odlitků. Zaměřil jsem se na problematiku vlivu sušícího procesu s cílem efektivněji

odstranit vlhkost v sádrovém jádru. Její nedostatečné odstranění je totiž příčinou vzniku

některých vad. Vadou odlitku se rozumí každá odchylka rozměrů, hmotnosti vzhledu, mak-

rostruktury nebo jiných vlastností, které se liší od příslušných norem nebo technických

podmínek. Jedná se zejména o vady zjevné (viditelné), které je možno zjistit při prohlídce

neobrobeného odlitku prostým okem nebo jednoduchými měřidly, nebo skryté. Skryté va-

dy je možno odhalit až za pomoci vhodných přístrojů, prorýsováním nebo laboratorními

zkouškami. S tím značně souvisí snížení pracnosti při ručním opracování nežádoucích slé-

várenských vad a následné snížení nákladů na výrobu. Dle zkušeností podpořených praxí,

jsou nežádoucí vícenáklady a jejich ruční odstranění hodně úzce spjato s možnou, a ne

zcela úplně dostatečnou kvalitou vysoušení sádrového jádra. Na kvalitně vysušení sádro-

vého jádra závisí následné získání finálního produktu, kterým je. jak jsem již uvedl hliní-

kový odlitek. Je jedním z pěti základních prvků pro výrobu automobilových forem slouží-

cích k výrobě pneumatik pro osobní a dodávkové automobily.

Více než 11 let pracuji ve společnosti Barum Continental, která je jako mnoho jiných

výrobních závodů součástí celosvětově působícího koncernu Continental AG. Continental

se zabývá výrobou pneumatik pro osobní, nákladní a traktorové vozidla. Společnost Barum

Continental je mimo přímé výroby pneumatik, také majoritním koncernovým dodavatelem

forem na výrobu pneumatik pro osobní a dodávkové automobily. Tuto činnost zajišťuje

divize Výroby forem Barum (VFB), tvořena oddělením výroby a oddělením oprav forem.

Divize VFB - výroby forem, obdržela mnoho ocenění. Koncernových PLT – MOLD

– SUPPLIER OF THE YEAR 2010, ale i národních ocenění za kvalitu, např. Národní cena

za jakost z roku 2003. Žádný s titulů se nezískává snadno a jeho obhajoba je o to složitější.

Právem se Divize VFB může pyšnit vysokou kvalitou výroby automobilových forem

a hlavně jejich včasným dodáním zákazníkovi. Plnění těchto hlavních kritérií jsou hlavním

mottem činnosti naší divize. Toto nás zavazuje a nutí se stále zamýšlet nad řešením a od-

straňováním problémů, které vznikají špatným odlitím hliníkových polotovarů. Správnost

odlití je úzce spjato i s kvalitou sádrových jader a jejich suchostí. Sádra ve své kašovité

konzistenci, má mnoho výhod. Zde patří například skvělé kopírovací schopnosti, zatéka-
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vost a po správném vytuhnutí a vytvrdnutí i dobrá kvalita povrchu. Zpracování sádry má

také svá úskalí jako například ne zcela kvalitním vysušení jadřince, nedostatečné odstraně-

ní vlhkosti z materiálu, nebo menší odolnost proti mechanickému poškození při výrobě.

Vlivem špatného sušení nebo mechanického poškození sádrového jádra dochází na hliní-

kových segmentech k mnoha jak viditelným, tak i skrytým vadám. Viditelné vady (porozi-

ta, vysoké a nízké výronky na žebrech, mapy, řediny, zavaleniny a jiné) lze poměrně

dobře, ale velice pracně, mechanicky odstranit.

Daleko horšími a mnohem pracnějšími na mechanické odstranění jsou vady skryté,

na první pohled pouhým okem nepostřehnutelné. Mezi ně řadíme hlavně propadliny a vy-

dutiny. Odhalení těchto vad je možné až výrobní kontrolou, kdy při měření ovality a koni-

city nám laserové měření ukáže, zda běhounová část dezénu je v požadované toleranci.

V současné době pracuji v divizi výroby forem v oddělení technické přípravy výroby

(TPV) jako provozní technolog a částečně působím i v oddělení průmyslového inženýrství.

Mým nynějším úkolem je řešit výrobní problémy a stanovovat technologické operace ruč-

ního a strojního obrábění hliníkových forem. Tyto mnou stanovené technologické operace

ručního obrábění v mnohém řeší odstraňování vad způsobených nedokonalým zpracová-

ním sádrových jader. Tyto ruční dokončovací operace snižují efektivitu a zvyšují náklady

na výrobu forem. Po nedávné celosvětové hospodářské krizi a nuceném zeštíhlení výroby

za stejného objemu práce jsou náklady na výrobu hliníkových odlitků ještě ožehavějším

tématem.

Cílem této práce je eliminovat nedostatky spojené se suchostí sádrových jader, jejich

sušením, zlepšením povrchových a mechanických vlastností, že je výrazným způsobem

možno potenciálně snížit procento slévárenských vad na odlitcích a tím zefektivnit a zvýšit

progresivitu celého výrobního procesu výroby hliníkových forem.

K objasnění zmíněné problematiky se v práci budu zabývat sušícími procesy, vaz-

bami vlhkosti, procesem získávání sádry, jejím dělením a uplatněním v průmyslu.

K uvedení do problematiky je nutno popsat jednotlivé fáze výroby sádrových jader, a ná-

sledně hliníkových forem. Je třeba poznat fyzikální a chemické procesy, jež při výrobě

probíhají, vzájemně se ovlivňují a mají vliv na kvalitu finálního produktu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ STUDIE

1.1 Sušící proces

Sušení lze provádět dvěma způsoby, a to buď přirozeným, nebo řízeným. V prvém

případě lze sušit materiál pod přístřeškem, na volném vzduchu, nebo na slunci. Toto je

pravděpodobně nejstarší způsob konzervace, dodnes používaný pro celou řadu látek, na-

příklad seno, ovoce, houby, předměty denní potřeby a jiné. Při stávajícím procesu se voda

na povrchu odpařuje a difunduje do okolního vzduchu. Zdálo by se, že přirozený způsob

sušení je ideální co do nákladů. Podrobí li se proces ekonomické úvaze, zjistí se, že hospo-

dářská výnosnost je ve většině případů sporná. Sice nárok na spotřebu energie odpadá, zato

se zvyšují náklady na dopravu a manipulaci. S toho plynou i hlavní nevýhody přirozeného

sušení, kterými jsou velmi malá rychlost sušení a potřeba velkých sušících prostorů.

Z tohoto důvodu se všechny materiály suší průmyslově, v předem nastaveném režimu su-

šení. Ze zkušeností vyplývá, že výhody plynoucí se snížení spotřeby místa, snížení zásob a

zrychlení celého sušícího děje převažují náklady vynaložené na spotřebu energií. [1]

Sušením se nazývá proces, při kterém se pomocí tepelné energie odstraňuje z materi-


[…]


23:40 3:30 19 249,3

15 248,1

20,6 62

22,3 63

37 17,1

22,4 57

3:40 5:30 22 251,9

35 15,6

36,3 16,3

5:40 6:30 24 196,3

33,4 16,76:30 25 57 24,9 55
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Obrázek 27 Grafické vyhodnocení sušícího cyklu vzorku

Obrázek 28 Grafické vyhodnocení sušícího cyklu vzorku

, Fakulta technologická

Grafické vyhodnocení sušícího cyklu vzorku 3/IV

Grafické vyhodnocení sušícího cyklu vzorku 4/IV
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Obrázek 29 Grafické vyhodnocení sušícího cyklu vzorku

Obrázek 30 Grafické vyhodnocení sušícího cyklu vzorku

, Fakulta technologická

Grafické vyhodnocení sušícího cyklu vzorku 6/IV

Grafické vyhodnocení sušícího cyklu vzorku 7/IV

58
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Obrázek 31 Měření hmotnosti sádrového jádra

Obrázek 32 Měření vnitřní vlhkosti a teploty sádrového jádra
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Obrázek 33 Umístění vsázky v sušárně

2.2 Porovnání sušících křivek s teoretickými průběhy sušících křivek na

základě použitého matematického modelu

Z výsledků experimentálního měření sušících křivek je patrné, že rovnovážné vlh-

kosti u měřených vzorků se dosáhlo po uplynutí 22 hodin. Průběhy naměřených sušících

křivek jsem porovnal s teoretickými průběhy, které byly grafickými výstupy řešení níže

uvedených matematických modelací. Pro porovnání byla použita již existující programová

aplikace vytvořená v prostředí MATLAB, která je schopna zobrazit vlhkostní pole

v materiálu a následně teoretické sušicí křivky na základě uvedeného matematického di-

fúzního modelu platného pro desku. Navíc dokáže zobrazovat pro další standardní tvary

jako je válec a koule. Pomocí této aplikace lze srovnávat výsledky i při změnách některého

ze zadávaných parametrů.

Aplikace byla vytvořena na Ústavu automatizace a řídící techniky, Fakulty apliko-

vané informatiky UTB ve Zlíně panem Bc. Vojtěchem Grygarem. [20]
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Pro zadané vstupní hodnoty se ukázalo, že pro vybraný vzor sádrového jádra 3/I

největší shodu vykazuje teoretická sušící křivka platná pro vzorek tvaru válce, jak je uká-

záno na obrázcích 35 až 37. Proto i následně další vzorky jsem aproximoval sušící křivkou

pro vzorek tvaru válce.

Tabulka 9 Zadané hodnoty pro aplikaci matematického modelu [20]

Obrázek 34 Grafické srovnání sušícího cyklu vzorku 3/I a aplikované desky [20]
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Obrázek 35 Grafické srovnání sušícího cyklu vzorku 3/I a aplikovaného válce [20]

Obrázek 36 Grafické srovnání sušícího cyklu vzorku 3/I a aplikované koule [20]
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Obrázky 38 a39 popisují rozložení vlhkosti v sádrovém jádru pro vybrané doby vysoušení.

Pro popis koncentračních polí byl použit matematický vztah č. 10.

Obrázek 37 Grafické srovnání sušícího cyklu vzorku 3/I a aplikované vzorků desky,

válce a koule [20]

Obrázek 38 Vlhkostní pole v materiálu tvaru válce [20]
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Obrázek 39 3D model vlhkostního pole v materiálu tvaru válce [20]
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ZÁVĚR

Z výsledků experimentálního měření plyne, že sušení jader by bylo možno ukončit

již po 22 hodinách, kdy vlhkost klesne v měřených sádrových jádrech na hodnotu průměr-

ně 11%. Hodnota vysušení sádrových vzorků po více než 22 hodinách sušení klesne již jen

asi o pouhých 0,02 g do konce sušícího procesu.

Náklady na proces vysoušení sádrových jader by se tímto zjištěním nesnížily a to s

ohledem na skutečnost, že od 22 hodiny sušení nedochází k zahřívání sušících pecí, ale již

jen postupnému řízenému klesání teploty v prostoru vysoušecích pecí a tím i pozvolnému

vytvrdnutí sádrových jader.

Dále se podařilo potvrdit, že teplota a vlhkost okolního prostředí, ze kterého je na-

sáván a následně ohříván vzduch vháněný do sušících pecí, nemá vliv na proces sušení.

Teplotní a vlhkostní rozdíly jsou plně eliminovány technologií sušících pecí.

Na základě použitého difúzního modelu popisujícího průběh úbytku vlhkostních

polí ve vysoušeném sádrovém jádru, došlo ke stanovení teplotních úbytků vlhkosti a expe-

rimentálně naměřených sušících křivek sádrového jádra. Lze konstatovat, že použitý difúz-

ní model je pro postup vysoušení vhodný, což znamená, že známe-li počáteční vlhkost

daného sušeného sádrového jádra a vlhkost okolního prostředí, potom lze na základě pou-

žití difúzního modelu predikovat dobu sušení příslušného jádra, aniž bychom vždy byli

nuceni měřit sušící křivku daného jádra.

Z výše uvedených výsledků se neprokázalo, že by proces, který je v současnosti ve

VFB při výrobě sádrových jader aplikován, měl zásadní vliv na zmetkovost při procesu

výroby hliníkových segmentů (forem). Vlhkosti mnou měřených sádrových jader vykazo-

valy toleranci v rozsahu pouze ± 0,1 % vlhkosti.

K vyloučení všech dalším možných souvislostí, které ovlivňují zmetkovost hliníko-

vých forem, by bylo nutné se zabývat procesem po delší dobu, vyhodnotit dobu a podmín-

ky skladování sádrových jader před litím hliníkových forem a také kvalitou použitého hli-

níku. S jistotou by se dalo vysledovat, jaký vliv pro sušení by mohla mít i změna sušícího

procesu (teplota a čas).
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