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Jméno studenta: Miroslav Vávra
Studijní program: B 3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Dagmar Janáčová, CSc.
Akademický rok: 2010-2011

Název bakalářské práce:
Vliv sušicího procesu na kvalitu vysoušení sádrového jádra

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Student pracoval s velkým zájmem o řešený problém.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Jaké přibližné náklady je nutno ve firmě vynaložit na opravy odlitků vlivem vzniklých vad
v sádrových jadrech?

V e Zlíně dne 7.6.2011

podpis vedoucího bakalářské práce